換股票據隨附的換股權，董事認為認購事項仍為本集團提供獲得潛在所得款項
684.2百萬港元的機會，此乃本公司自於聯交所上市而來所進行的最大規模集
資活動之一。

董事會認為，本集團能否自商業銀行獲取純債融資或銀行借貸通常視乎本
集團的盈利能力、財務狀況及現行市況而定，並可能面臨長期盡職調查、各銀
行內部風險評估以及與商業銀行談判（通常要求借貸人進行資產抵押）。於 2023
年6月30日，本集團的資本負債比率（按總借貸除以總權益計算）約為142.1%，較
於2022年12月31日的資本負債比率約101.5%增加超過40%。截至 2023年6月30日
止六個月及截至 2022年12月31日止年度，本集團分別錄得淨虧損約人民幣 87.3
百萬元及人民幣154.3百萬元。於本公司結交認購人之前，本公司已接洽超過六
家投資及商業銀行，但由於本集團的財務狀況或本集團未提供資產抵押以擔保

董 事 會 函 件

– 37 –

銀行借貸，本公司未能與任何該等銀行達成協議。鑒於本集團的持續虧損狀況
及高負債水平，董事會預計其他商業銀行對任何可能的債務融資工具的利率要
求通常會高於可換股票據。因此，董事會認為，自商業銀行獲取進一步債務融
資並不容易，且會給本集團的財務狀況造成不良影響。

(ii) 股權融資

董事會亦考慮透過配售新股、供股或公開發售等股權融資方式籌集資金。
然而，與可換股票據的條款相比，認購價將較股份的現行市價大幅折讓，以吸
引潛在投資者及╱或現有股東，而換股價為股份於緊接換股日期前的交易日於
聯交所買賣的成交量加權平均價的95%。此外，供股或公開發售新股受包銷不
確定性及市場風險的影響，而任何公平的包銷安排通常會受有利於包銷商的標
準不可抗力條款的規限，且一般會產生較高的交易費用（即包銷及其他有關費用）。

經考慮上述其他債務融資及股權融資方案以及認購事項的裨益後，董事認
為，基於當前市況，認購事項以及條款及條件屬公平合理，按正常商業條款訂
立，且符合本公司及股東的整體利益。

悉數轉換可換股票據的影響

假設除認購人外並無其他票據持有人（知悉認購人表示其並無任何確切意
圖向第三方轉讓可換股票據），本公司 (i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨可換股
票據按說明性換股價每股股份5.45851港元（假設換股日期為最後實際可行日期）

董 事 會 函 件

– 38 –

獲悉數轉換後；及 (iii)緊隨可換股票據獲轉換至最高股數後的持股情況概述如
下（假設本公司已發行股本並無其他變動）：

(i)於最後實際
可行日期

(ii)緊隨可換股票據
按說明性換股價
每股5.45851港元

獲悉數轉換後（僅供說明）

(iii)緊隨可換股票據
獲轉換至61,750,000
股後（僅供說明）

股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

香港航天科技控股有限
公司（「香港航天控股
(BVI)」）（附註 1） 78,343,553 25.35 78,343,553 21.13 78,343,553 21.13

Vision International Group
Limited（「Vision」）（附註1） 19,826,000 6.42 19,826,000 5.35 19,826,000 5.35

鍾婉儀女士（附註2） 4,257,002 1.38 4,257,002 1.15 4,257,002 1.15
Sure Wealth Investment

Limited（附註3） 2,277,496 0.74 2,277,496 0.61 2,277,496 0.61
認購人（附註 4） – – 61,750,000

（附註5）

16.66
（附註5）

61,750,000
（附註5）

16.66
（附註5）

其他公眾股東 204,295,949 66.11 204,295,949 55.10 204,295,949 55.10

總計： 309,000,000 100.00 370,750,000 100.00 370,750,000 100.00

附註：

(1) 香港航天控股 (BVI)由Vision全資擁有，而Vision由執行董事文壹川先生（「文先生」）全資擁有。
因此，根據證券及期貨條例，文先生被視為或當作於香港航天控股 (BVI)所持有的78,343,553
股股份及Vision所持有的19,826,000股股份中擁有權益。

(2) 執行董事林家禮博士（「林博士」）的配偶鍾婉儀女士於 4,257,002股股份中擁有權益，佔已發
行股份總數的1.38%，因此，根據證券及期貨條例，林博士被視為或當作於該等股份中擁有
權益。

(3) 非執行董事葉中賢博士（「葉博士」）及其家族成員通過其投資工具於 2,277,496股股份中擁有
權益，佔已發行股份總數的0.74%。葉博士持有投資工具三分之一的權益，因此，根據證券
及期貨條例，其被視為或當作於該等股份中擁有權益。

(4) 認購人無意成為本公司的長期主要股東或主要股東（定義見上市規則），故可能於換股期內
及其後不時出售換股股份。此外，根據認購協議的條款，認購人不得行使任何換股權或以
其他方式收購任何股份而導致其於任何時間享有超過當時已發行股份總數19%的投票權。

(5) 根據補充協議，根據票據持有人行使換股權而將予發行之換股股份總數上限為 61,750,000
股換股股份。

董 事 會 函 件

– 39 –

本公司於過去12個月的集資活動